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정남초등학교



정남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-01-19 예산액 301,226,000

제1조 : 2022학년도 정남초등학교원회계 세입.세출 예산 총액은 세입,세출 각각 294,855,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를  거친 수익자부담경비는 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

          다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원

회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

        1. 교원연구비, 제수당 

        2. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

        3. 각종 공과금

2김미화 2023년 01월 20일 11시 52분 32초 전라북도교육청 정남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 정남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 301,226 294,855 6,371 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -984 42,818 14.2

학생복지/교육격차 해소 -495 56,542 18.7

기본적 교육활동 4,269 40,597 13.4

선택적 교육활동 3,640 39,383 13

교육활동 지원 -35 32,197 10.6

학교 일반운영 -24 88,689 29.4

학교 재무활동 0 1,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 5,327 282,835 93.8

자체수입 학부모부담수입 714 13,617 4.5

자체수입 행정활동수입 330 865 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,909 1.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 282,835 277,508 5,327

1.지방교육행정기관이전수입 282,835 277,508 5,327

1.교육비특별회계전입금수입 282,835 277,508 5,327

1.교육비특별회계전입금 282,835 277,508 5,327

1.학교운영비전입금 156,241 156,241 0

2.목적사업비전입금 126,594 121,267 5,327
(성립전_4추)무상급식지원 : 354,000원 * 1교 

=
354,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

시설관리원 인건비 : -727,000원 * 1교 = -727,000

(성립전_4추)과학실 환경개선사업 : 2,800,000

원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_4추)지역연계 방과후(돌봄) 프로그램 

운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2.자체수입 14,482 13,438 1,044

1.학부모부담수입 13,617 12,903 714

1.수익자부담수입 13,617 12,903 714

1.급식비 13,617 12,903 714

1.급식비 13,617 12,903 714 교직원급식비 : 713,160원*1회= 714,000

2.행정활동수입 865 535 330

1.기타행정활동수입 865 535 330

1.이자수입 660 400 260

1.이자수입 660 400 260 유휴자금예탁금이자수입 : 259,810원*1회= 260,000

2.기타행정활동수입 205 135 70

1.기타행정활동수입 205 135 70 법인카드캐시백 : -10,000원*1회= -10,000

수도광열비 : 58,000원*1회= 58,000

폐식용유매각대금 : 22,000원*1회= 22,000

3.기타수입 3,909 3,909 0

1.전년도이월금 3,909 3,909 0

1.순세계잉여금 3,909 3,909 0

1.순세계잉여금 3,909 3,909 0

1.순세계잉여금 3,909 3,909 0
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 301,226 294,855 6,371

5김미화 2023년 01월 20일 11시 52분 32초 전라북도교육청 정남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,818 43,802 -984

1.기타 교직원보수 39,641 40,482 -841

1.교직원대체인건비 39,641 40,482 -841

1.[초]기간제교원인건비 39,641 40,482 -841

1.기간제직원인건비 35,928 35,788 140 시간외근무수당 : -120,000원*1회= -120,000

시설관리원 인건비 : 110,000원*1회= 110,000

청소원 인건비 : 150,000원*1회= 150,000

2.일반수용비 844 0 844 실내청소용역비 : 844,000원*1회= 844,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 1,769 3,594 -1,825 시설관리원 법정분담금 : -831,000원*1회= -831,000

청소원 법정분담금 : -994,000원*1회= -994,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,177 3,320 -143

1.교직원역량강화 3,177 3,320 -143

1.[초]직무연수 1,911 2,000 -89

1.일반수용비 1,911 2,000 -89 교원연수지원 : -89,000원*1회= -89,000

2.[초]자율연수 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
직장내성교육연수강사료 : -300,000원*1회

=
-300,000

3.[초]교직원동아리 1,266 1,020 246

1.교육운영비 1,266 1,020 246 교직원동아리운영 : 246,000원*1회= 246,000

2.학생복지/교육격차 해소 56,542 57,037 -495

1.급식 관리 45,715 45,985 -270

1.학교급식운영 45,715 45,985 -270

1.[초]급식재료구입비 31,372 31,756 -384

1.급식용식재료비 31,372 31,756 -384
(성립전_4추)급식재료구입비 : 354,000원

*1회=
354,000

급식재료구입비 : -738,000원*1회= -738,000

2.[초]급식운영비 6,154 5,980 174

1.일반수용비 4,022 3,650 372 급식소모품구입 : 639,000원*1회= 639,000

조리실 후드청소 : -220,000원*1회= -220,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

음식물쓰레기처리수수료 : -47,000원*1회= -47,000

2.연료비 2,002 2,200 -198 가스구입 : -198,000원*1회= -198,000

3.교직원복지비 130 130 0

3.[초]급식기구확충비 7,275 7,047 228

1.일반수용비 728 500 228 노후급식수선 및 교체 : 228,000원*1회= 228,000

2.비품구입비 6,547 6,547 0

4.[초]대체인건비 914 1,202 -288

1.기간제직원인건비 914 1,202 -288 조리사대체인건비 : -288,000원*1회= -288,000

2.보건관리 7,827 8,052 -225

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,233 4,430 -197

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급학생후송 및 치료 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학생건강검사 293 290 3

1.학생복지비 293 290 3 학생건강검사 : -41,000원*1회= -41,000

구강검사 : 44,000원*1회= 44,000

3.[초]보건실운영 3,440 3,440 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 540 540 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 3,594 3,622 -28

1.[초]먹는물관리 1,332 1,332 0

1.일반수용비 1,332 1,332 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]어린이활동공간관리 1,382 1,410 -28

1.일반수용비 1,382 1,410 -28 실외놀이시설 관리 : -128,000원*1회= -128,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

환경안전진단검사수수료 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지 3,000 3,000 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

3.기본적 교육활동 40,597 36,328 4,269

1.교과 활동 26,589 22,127 4,462

1.교과활동지원 12,700 12,800 -100

1.[초]학습준비물구입 1,300 1,300 0

1.교육운영비 520 520 0

2.학습준비물 780 780 0

2.[초]보결수업관리 2,300 2,400 -100

1.운영수당 2,300 2,400 -100 보결수당 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]기초학력지도 7,200 7,200 0

1.운영수당 6,688 6,688 0

2.교육운영비 512 512 0

4.[초]성장평가지원 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]교과보충자료지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 8,711 4,114 4,597

1.[초]교과운영 2,037 2,014 23

1.교육운영비 2,037 2,014 23 과학교구 및 소모품 : 23,000원*1회= 23,000

2.[초]학습준비물지원 1,554 1,600 -46

1.학습준비물 1,554 1,600 -46 실험실습 재료비 : -46,000원*1회= -46,000

3.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]과학실환경개선 4,620 0 4,620

1.일반수용비 2,382 0 2,382
(성립전_4추)릴콘센트설치 : 2,382,000원

*1회=
2,382,000

2.교육운영비 2,238 0 2,238 (성립전_4추)교구구입 : 418,000원*1회= 418,000

교구구입 : 1,820,000원*1회= 1,820,000

3.체육 교과활동 4,578 4,613 -35

1.[초]교과운영 1,728 1,763 -35

1.교육운영비 1,728 1,763 -35 스케이트체험 : -35,000원*1회= -35,000

2.[초]수영체험학습 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

3.[초]학교스포츠클럽대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.특수교육교과활동 600 600 0

1.[초]통합학급운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 14,008 14,201 -193

1.자율활동 12,268 12,301 -33

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학예회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]체육대회 1,721 1,721 0

1.교육운영비 1,721 1,721 0

5.[초]학생상담지원 967 1,000 -33

1.교육운영비 967 1,000 -33 학생상담실운영 : -33,000원*1회= -33,000

6.[초]지역연계특색프로그램 4,580 4,580 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

2.현장체험학습활동 1,740 1,900 -160

1.[초]수학여행 1,740 1,900 -160

1.교육운영비 1,740 1,900 -160 현장체험학습운영비 : -160,000원*1회= -160,000

4.선택적 교육활동 39,383 35,743 3,640

1.방과후학교 운영 30,231 26,591 3,640

1.방과후학교운영 1,120 1,120 0

1.[초]교과프로그램 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.돌봄교실운영 29,111 25,471 3,640

1.[초]돌봄교실운영 11,840 10,100 1,740

1.운영수당 80 180 -100 돌봄대체인력비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 11,760 9,920 1,840 간식구입 : -100,000원*1회= -100,000

교재교구구입 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_4추)교재교구구입 : 200,000원*5

종=
1,000,000

중식지원비 : 300,000원*1회= 300,000

놀이세트 어린이책상구입 : 105,000원*8개

=
840,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,271 15,371 1,900

1.무기계약직원인건비 15,050 13,150 1,900
(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 

1,900,000원*1회=
1,900,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,471 1,471 0

2.독서활동 9,152 9,152 0

1.독서활동운영 9,152 9,152 0

1.[초]도서구입 7,432 7,432 0

1.교육운영비 163 163 0

2.도서구입비 7,269 7,269 0

2.[초]책꾸러미지원 120 120 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 120 120 0

3.[초]도서관련행사 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

5.교육활동 지원 32,197 32,232 -35

1.교무업무 운영 4,200 4,200 0

1.교무학사운영 4,200 4,200 0

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 14,120 14,120 0

1.연구학교운영 14,120 14,120 0

1.[초]어울림학교운영 14,120 14,120 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 10,840 10,840 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 6,627 8,412 -1,785

1.정보화실운영 6,627 8,412 -1,785

1.[초]학교정보화지원 6,627 8,412 -1,785
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,406 2,462 -56 온라인교육인프라구축 : -56,000원*1회= -56,000

2.교육운영비 833 1,800 -967 프린터 토너 교체 : -503,000원*1회= -503,000

컴퓨터 소모품 교체 : -464,000원*1회= -464,000

3.비품구입비 3,388 4,150 -762 학생용노트북구입 : -950,000원*1회= -950,000

교원용컴퓨터구입 : -364,000원*1회= -364,000

학급TV 구입 : 552,000원*1회= 552,000

5.교육여건 개선 5,750 4,000 1,750

1.교육환경개선 5,750 4,000 1,750

1.[초]교실환경개선 5,750 4,000 1,750

1.비품구입비 5,750 4,000 1,750 관리실 비품구입 : 1,750,000원*1회= 1,750,000

6.학교 일반운영 88,689 88,713 -24

1.학교기관 운영 16,616 17,760 -1,144

1.부서기본운영 16,616 17,760 -1,144

1.[초]교장실운영 6,850 6,850 0

1.일반업무추진비 3,850 3,850 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,766 10,910 -1,144

1.일반수용비 4,323 5,980 -1,657 복사용지구입 : -600,000원*1회= -600,000

행정사무용품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

전산용품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

나라장터수수료 : -57,000원*1회= -57,000

사무기기수리및부품교체 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.기타공공요금 77 90 -13 재정보증보험료 : -13,000원*1회= -13,000

3.여비 5,350 4,800 550 관내외여비 : 550,000원*1회= 550,000

4.교직원복지비 16 40 -24 특근매식비 : -24,000원*1회= -24,000

2.시설 장비 유지 70,473 69,193 1,280

1.학교시설장비유지 70,473 69,193 1,280

1.[초]공공요금및제세공과금 18,428 23,124 -4,696
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 10,500 14,400 -3,900 전기요금 : -3,900,000원*1회= -3,900,000

2.상하수도료 2,900 3,600 -700 상하수도료 : -700,000원*1회= -700,000

3.기타공공요금 5,028 5,124 -96 환경개선부담금 : -36,000원*1회= -36,000

우편요금 : -60,000원*1회= -60,000

2.[초]시설관리용역 8,895 8,520 375

1.일반수용비 8,895 8,520 375 냉난방시설 유지관리 : 375,000원*1회= 375,000

3.[초]시설일반관리 38,658 33,057 5,601

1.일반수용비 37,852 32,251 5,601 수목 소독 및 관리 : -600,000원*1회= -600,000

소규모수선비 : 2,631,000원*1회= 2,631,000

교실 청소용품 구입 : -76,000원*1회= -76,000

폐기물처리비 : -200,000원*1회= -200,000

통학버스운행비 : 290,000원*1일= 290,000

실내청소용역 : 3,556,000원*1회= 3,556,000

2.운영수당 406 406 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[초]당직관리 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0

3.학교운영 협력 1,600 1,760 -160

1.학교운영위원회운영 600 760 -160

1.[초]학교운영위원회운영 600 760 -160

1.여비 0 160 -160 관내외여비 : -160,000원*1회= -160,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 301,226 294,855 6,371
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